construitur, ut apud Herodian. V. 4. 2. ἐνῆγε δὲ αὐτοὺς
καὶ ἀνέπειθεν εἰς πραγμάτων καινοτομίαν. Verbum ὑπο-
μένειν absolute positum significat aliquid in se recipere:
quemadmodum vñaturatur sect. 36. τῶν ἀνδρῶν ὑπομε-
νάντων, δι τοιούτων καὶ προστίθενται. In edd. Arc. et Kust.
locus sic legitur: τὴν δι' ἀριθμῶν μάθησιν καὶ γεωμε-
τρίας ἐναγεῖν: de qua lectione Kusterus ita indicat:
„Haec utique sana esse non possunt. Quis enim sic
„Graece loquatur? Quare puto Iamblichum stripsisse:
„εἰς τὴν δι' ἀριθμ. μάθησιν καὶ γεωμετρίαν εἰσάγειν αὐ-
„τὸν ἐπειρᾶτο.“ Kiess.

10) ἐπὶ ἄβακος] Ita Ciz. et hic et paulo inferius. Simi-
liter in Protrept. p. 372. ἐπὶ τοῖς ἄβαξι. In edd. Arc.
et Kust. est ἄμβακος. Kiess.

11) διαγράμματος] Secutus sum Schwarzii sententiam
censentis, Iamblichum nomen σχῆματος explanare per
vocabulum artis διαγράμματος, quod ut notius et arti
visitatus per δὲ ἔστι voluerit. Antea enim scriptum
erat diuisim διὰ γράμματος, pro quo vir doctus ad
marginem codicis Spanheimiani notauerat διὰ γράμματος,

mèticam et geometriam eum excitare studiebat, demonstrationibus in abaco propositis: et pro singulis figuris, quas delineauerat, iuueni mercedem laboris tres obolos dedit. Idque per tempus satis longum continuatum est intenta cura studioque, nec non cum hono ordine et ad contemplandum manuductione, ita ut iuuenis tres obolos ferret, simul ac figuram geometricam apprehendisset. Deinde cum vir sapiens obseruaret, disciplinarum elegantiam et dulcedinem ac connexionem animo iuuenis concinno ordine viaque dedueti iam se altius insinuasse, neque in curriculo discendi illum substitutum esse, aut manum de ta-

probante Kustero. Evidem tamen non repugnauerim, si quis existimet, verba δέσπι διαγράμματος, esse glossa. De ipso vocabulo διάγραμμα v. Fischer. ad Platon. Phaedon. p. 306. — Pro δέσπι in Ciz. est οὐ δέσπι. Kiess.

12) ἀντίπονον] Id est, quod pro labore datur. Sed est vox insolens. Vir doctus ad marginem codicis Spashem. rescripserat, ἀντίπονόν. Kust.

13) παρεῖχε τῷ ρεάνιᾳ τριώβολον] Ad hunc locum Iamblichi respexit Eustathius ad Il. v. p. 951. Ed. Rom, ubi ait: Οἴδαμεν δὲ ἐκ τῶν Ἰαμβλίχου, καὶ διὰ ἀπὸ Πυθαγόρου εἴληπται αὕτη, διὸ μαθητὴ δεξιῶ μὲν, δικηρῷ δὲ εἰς μάθησιν, καθ' ἕκαστον μαθηματικὸν σχῆμα τριώβολον ἔδιδον, ἐξωνούμερος οὖτω τὴν τοῦ παιδευομένου μάθησιν. Kust.

14) τὸ γενόμενον] Ita Arc. et Kust., τὸ γενόμενον Cdd. Ciz. et Par. Kiess.

Θήσεως, ¹⁵⁾ οὐδὲ εἰ πάντα πάθοι, πενίαν ὑπε-
 24 τιμηῆσατο καὶ ἀπορίαν τῶν τριωβόλων. Ἐκεί-
 νου δὲ εἰπόντος ἄλλὰ καὶ χωρὶς τούτων οὗτος
 τὸ εἰμὶ μανθάνειν καὶ διαδέχεσθαι σου τὰ μα-
 θήματα. — ἐπήνεγκεν ἀλλ’ οὐδὲ αὐτὸς τὰ
 πρὸς τροφὴν ἐπιτήδεια ἔχω ἔτι οὐδὲ εἰς ἐμαυ-
 (19) τόν: ¹⁶⁾ δέον οὖν σχολίζειν εἰς πορισμὸν τῶν
 καθ’ ἡμέραν ἀναγκαίων καὶ τῆς ἐφημέρου
 τροφῆς, οὐ καλῶς ἔχειν, ¹⁷⁾ ἄβαντε καὶ ἀνο-
 νήτοις ¹⁸⁾ ματαιοπονήμασιν ἐαυτὸν ἀντιπερε-
 σπόφην. ὅστε τὸν νεανίσκον, δυσαποσπάστως τοῦ
 συνείθειν τὴν θεωρίαν ἔχοντα, καὶ ταῦτ’ εἰ-
 πεῖν· ἐγώ δοι λοιπὸν ποριῶ καὶ ἀντιπελαρ-
 γήσω τρόπον τικά.. κατὰ γὰρ ἔκαστον σχῆμα
 25 τριωβολον καντός δοι ἀντιπαρέξω. καὶ τὸ ἀπὸ
 τοῦδε οὕτως ἑάλω ὑπὸ τῶν μαθημάτων, ὅστε
 μόνος Σαμίων ¹⁹⁾ συναπῆρε Πυθαγόρᾳ, ὁμώ-